CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 247/73

Aprovado por Deliberação

Em 7/2/1973

PROCESSO: CEE-nº 3000/72

INTERESSADO: PAULINE WU MEI LIEN

ASSUNTO: Equivalência de estudos realizados em escola de pais

estrangeiro.

CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU

RELATOR: CONSELHEIRO JOSÉ AUGUSTO DIAS

HISTÓRICO: Pauline Wu Mei Lien, filha de Wu Hung Hsi,

nascida em Hong Kong, em 7 de novembro de 1955, residente à rua

João Moura, nesta Capital, requer equivalência de estudos

realizados em escola de país estrangeiro, esclarecendo que:

1 - Fez o curso primário, com 6 (seis) séries, na

Escola St. Francis Canossian College e na Hong Kong Christian

College.

2 - Fez, em continuação, o curso ginasial na escola

Britânica de São Paulo, entrando diretamente na 2ª série, mediante

exames exigidos pela escola.

3 - A seguir, cursou, na Escola Britânica de São Paulo,

a 1ª série do 2º grau.

Nos estudos que realizou na Escola Britânica de São

Paulo obteve os seguintes resultados:

Deseja continuar os estudos na 2ª série do 2º grau.

FUNDAMENTAÇÃO: O pedido encontra apoio no artigo 100 da

Lei federal nº 4.024/61 e em jurisprudência firmada neste Conselho.

O processo está instruído de acordo com a Resolução CEE-nº 19/65.

CONCLUSÃO: Favorável à matrícula de Pauline Wu Mei Lien

na 2ª série do 2º grau, desde que a interessada seja aprovada em

exames especiais de História do Brasil, Geografia do Brasil e

Educação Moral e Cívica, a nível de 1º grau; e seja submetida a processo

de adaptação em Educação Moral e Cívica e outras disciplinas,a critério

do estabelecimento em que se matricular.

São Paulo, 26 de dezembro de 1972.

a) Conselheiro José Augusto Dias - Relator.

A Câmara do Ensino do Segundo Grau, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do VOTO do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheira: António Delorenzo Neto,

Arnaldo Laurindo, Eloysio Rodrigues da Silva, Lionel Corbeil, José

Augusto Dias, João Baptista Salles da Silva e Oliver Gomes da Cunha.

Sala das Sessões, em 26 de dezembro de 1972.

a) Conselheiro Arnaldo Laurindo - Presidente.